
Abstrakt 

 

Kvetení je klíčovou událostí v životním cyklu každé rostliny. Počasí má na tuto událost 

u jednotlivých druhů rostlin často různý účinek, může ovlivnit rychlost a dobu otevírání květu 

i jeho životnost. Doba otevření květu je velmi důležitá, pokud totiž rostlina vykvete tehdy, 

když panují nevhodné podmínky, může to pro ni, resp. pro její schopnost rozmnožit se, mít 

fatální následky. Květní lístky mohou mít důležitou roli v ochranně samčí fitness. Otevírání je 

regulováno fytohormony a jinými signálními dráhami – vernalizací, gibereliny, fotoperiodou 

a dráhou na fotoperiodě nezávislou, totiž autonomní. Fytohormony a uvedené signální dráhy 

mohou určitým způsobem reagovat i na vlivy faktorů vnějšího prostředí, konkrétně teploty, 

světla, vzdušné vlhkosti a deště. Dále je s touto důležitou fází ve vývoji rostliny úzce spjata 

dehiscence prašníků, jejíž načasování a průběh ovlivňují úspěch rostliny při rozmnožování. 

Dehiscence je rovněž jevem, který může být regulován změnou vnějších podmínek 

i fytohormony, jejím hlavním spouštěčem je kyselina jasmonová. Vliv environmentálních 

faktorů na dehiscenci však nebyl podrobně prozkoumán. 

 

Klíčová slova: kvetení, dehiscence prašníků, vnější vlivy prostředí 


